Alla prospettiva della crescita biologica aderisce in parte anche il discorso tenuto dall'Emiliano nel secondo libro del *de re publica*: risalendo agli albori del popolo romano Scipione porrà dinanzi agli occhi dei suoi interlocutori non uno Stato immaginario come fa Socrate presso Platone nelle pagine della *Repubblica*, bensì uno Stato concreto, reale, che ha raggiunto l'apice della sua linea di crescita (*facilius autem quod est propositum consequar, si nostram rem publicam vobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero, quam si mihi aliquam, ut apud Platonem Socrates ipse, finxero* II 1, 3).

Il cerchio si salda: ritroviamo qui taluni capisaldi ideologici fissati in *rep. I 45, 69*, allorché Scipione istituiva una gerarchia fra la forma peggiore di ἀπλή πραγματεῖα, il regime monarchico, e il modello per antonomasia di μικτή πραγματεῖα (*aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis*), basata su *aequabilitas magna*, di cui a stento i cittadini liberi possono fare a meno per troppo tempo, e su *firmitudo*, cifra peculiare della *iuncta moderateque permixta constitutio rei publicae* come quella romana, a meno di gravi colpe nei comportamenti degli ottimati. Come si accennava in precedenza⁶⁵, per l'Emiliano (e dietro la sua maschera, per Cicerone medesimo), non esiste ragione di mutamento là dove ciascuno stia saldamente nel proprio grado (*gradus*) e non sussista luogo in cui precipitare o cadere. Il modello quiritario di costituzione

ἐν προθέμενος τοῦτο συγκρίνοι τοῖς ζῶσι καὶ πεπνυμένοις ἀνδράσι. Καὶ γὰρ ἂν ὅλως ἐπαινετὸν ὑπάρχει κατὰ τὴν τέχνην, τὴν γε σύγκρισιν τῶν ἀψύχων τοῖς ἐμψύχοις ἐνδεῆ καὶ τελείως ἀπεμφαίνουσιν εἰκὸς προσπίπτειν τοῖς θεωμένοις).

⁶³ Sul cosiddetto 'lessico biologico' impiegato da Polibio per indicare le tappe evolutive di una costituzione si consultino almeno WALBANK 1957, 743; PÉDECH 1964, 309; WEIL-NICOLET 2003, 50-54.

⁶⁴ Il testo greco è di tale tenore: ὄθεν παρ' οἷς μὲν τῶν πολλῶν βουλευομένων, παρ' οἷς δὲ τῶν ἀρίστων, κατίσχυε τὰ Ῥωμαίων διαβούλια περὶ τὰς κοινὰς πράξεις. ἢ καὶ πταίσαντες τοῖς ὅλοις τῷ βουλευέσθαι καλῶς τέλος ἐπεκράτησαν τῷ πολέμῳ τῶν Καρχηδονίων.

⁶⁵ Vd. *supra*, a p. 464. Ecco il testo per intero (*rep. I 45, 69*): *Haec constitutio primum habet aequabilitatem quandam, qua carere diutius vix possunt liberi, deinde firmitudinem, quod et illa prima facile in contraria vitia convertuntur, ut existat ex rege dominus, ex optimatibus factio, ex populo turba et confusio, quodque ipsa genera generibus saepe commutantur novis, hoc in hac iuncta moderateque permixta conformatione rei publicae non ferme sine magnis principum vitiis evenit. Non est enim causa conversionis, ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus et non subest, quo praecipitet ac decidat.*